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ESEMÉNYEK, BESZÁMOLÓK

Az MTA Pécsi Területi Bizottságában a 2013 óta mûködõ
Erdészeti és Vadgazdálkodási Munkabizottság 2019 tava-
szán második alkalommal tartott kihelyezett szakmai szim-
póziumot a Gemenc Zrt.-nél. A szakmai nap az üzemterve-
zés és körzeti erdõtervezés témakör köré szervezõdött.

A munkabizottsági tagokon kívül meghívásra kerültek azon
állami erdõgazdaságok képviselõi is, akik az ESZR üzemter-
vezõi moduljának fejlesztése iránt érdeklõdést mutattak, va-
lamint a Gemenc Zrt.-vel területi átfedésben lévõ kormány-
hivatalok erdõtervezési vezetõi, továbbá a NÉBIH Erdészeti
Igazgatósága és a Naviscon Zrt. képviselõi, valamint a Sop-
roni Egyetem Erdõmérnöki Kara.

Keszi László, a Mecsekerdõ Zrt. vezérigazgatója az MTA-
PAB Munkabizottságának elnökeként és Csonka Tibor, a Ge-
menc Zrt. vezérigazgatója mint házigazda köszöntötte a Mun-
kabizottság tagjait és a meghívott szakembereket, majd Lajtos
János, a Gemenc Zrt. osztályvezetõje ismertette a szakmai nap
programját. A köszöntõket követõen négy elõadás hangzott el.

Az elsõ elõadásban Nagy Frigyes Vince, az Agrárminisz-
térium munkatársa: „Az üzemtervezés kezdetei” címmel tör-
téneti áttekintést nyújtott az üzemtervezés kialakulásáról. 

Elõadását Hans Carlowitz bányamérnök 1713-ban meg-
jelent „Sylvicultura Oeconomia: Fenntartható gazdálkodás”
címû kiadványának felvillantásával kezdte, kiemelve, hogy
több mint három évszázad távlatából megõrzött gondolat a
tudatos erdõgazdálkodást a tartamossággal, fenntarthatóság-
gal és tervszerûséggel azonosítani. 

Felhívta a figyelmet arra, hogy az elmúlt 70 év többségé-
ben országos hatáskörû szervezetként, központi irányítás
mellett végezte tevékenységét az állami erdõtervezés. Ki-
emelte viszont azt is, hogy az „erdõrendezés”, „körzeti er-
dõtervezés” és „üzemtervezés” fogalmak nem egymás szi-
nonimái, nem voltak egymást helyettesítõ megnevezések a
múltban sem. 

Az üzemterv a gazdálkodó megrendelésére készült vagy
maga a gazdálkodó készítette a saját maga által felállított
kritériumok alapján, míg a körzeti erdõterv hivatalból ké-
szül az állami elvárásoknak megfelelõen, a gazdálkodói és
egyéb ügyféli javaslatok figyelembevételével. 

A körzeti erdõterv keretterv jellegû, terület(körzet)centri-
kus és a használathoz kapcsolódó jogok és kötelezettségek
nyilvántartására koncentrál; míg az üzemterv haszonvétel-
centrikus, melyben a jellemzõ haszonvétel – általában a ki-
termelhetõ fafajonkénti fatérfogat – és annak ütemezése a
meghatározó tényezõ. 

Érdekes azonosságokat, párhuzamokat mutatott be a je-
lenleg ismert és az elmúlt idõszakokban kiadott erdõrende-
zési útmutatók szellemisége és az 1920-as „Körrendelet az
üzemtervek alapjául szolgáló fõbb gazdasági elvek elõzetes
bemutatása tárgyában” között. 

A tulajdonosi érdekképviselet mellett mindig is fontos té-
nyezõ volt a gazdálkodási alapegységek stabilitása, a hoza-
mok hosszú távú kimutatása és tervezése, a részletes „fõ-
használati és elõhasználati terv”, a „mellékhasználati és
felújítási terv” és az „útépítési terv”. A korábbi korokhoz tar-
tozó szakmai iránymutatások megismerését kiemelten fon-
tosnak tartotta, hogy érteni tudjuk a most látott idõs erdõk
keletkezésének körülményeit. Az 1920. május 6-án kiadott
m. kir. földmûvelésügyi miniszter által jegyzett 14500. szá-

mú rendelet felkutatására fel is kérte a hallgatóságot. E ren-
delet akkoriban „az új erdõrendezési utasítás tárgyában”
született történelmünk sorsdöntõ idõszakában.

A második elõadást Czirok István a NÉBIH Erdészeti
Igazgatóság Erdõrendezési Osztályának osztályvezetõje és
az OEE Erdõrendezési Szakosztályának elnöke mutatta be
Az üzemtervezés átalakulása, a körzeti erdõtervezés kiala-
kulása 1995-tõl napjainkig címmel. Az elõadás elején az
1995-ös év úgy került ismertetésre, mint az átmenet éve.
Elõtte a 73/1981. (XII. 29.) Minisztertanácsi rendelet elõírta:
„az ország minden erdejében jóváhagyott, legalább 10 évre
szóló erdõállomány-gazdálkodási terv szerint kell gazdál-
kodni”, mely „üzemtervet” teljes erdõgazdálkodási egységre
(kivéve az ország erdeinek 1%-át kitevõ magánerdõket, me-
lyekre helységenként) kellett elkészíteni. 

1995. január 1-jén ez alapján 528 db üzemterv lépett ha-
tályba. 1995-ben, az átmenet évében 15 db körzetre és 18
db erdészetre már körzeti erdõterv készült kísérleti jelleg-
gel, de a hagyományos elvek alapján még 98 db üzemterv
is készült az FM Erdõrendezési Szolgálatnál.

A körzeti erdõtervezés az FM Erdészeti Hivatal
30447/1995. számú levelével került elrendelésre. Az elren-
delés indoklása szerint a kárpótlásokat követõen elkerülhe-
tetlen volt „az új erdõtulajdonlási-használati körülmények-
hez igazodó, mindamellett az állam korlátozó szerepét
fenntartó, az erdõtervezés klasszikus elemeit érvényesítõ új
erdõrendezési módszerek kialakítása és bevezetése”. Ekkor
még a részvénytársaságok erdészeteit „önálló körzetként”, a
korábbi üzemtervezési gyakorlatnak megfelelõen kellett ter-
vezni az utasítás szerint. Mind az erdészetekre, mind az
összes többi erdõre vonatkozó körzeti erdõterveket az FM
miniszter hagyta jóvá.

A kialakulóban lévõ gyakorlat megõrzésének igényével
került elfogadásra az 1996. évi LIV. tv. az erdõrõl és az erdõ
védelmérõl (a továbbiakban 1996-os Evt.), mely szerint „A
miniszter állami feladatként gondoskodik a körzeti erdõterv
elkészítésérõl”, de az 1996-os Evt. megõrizte az üzemterv fo-
galmát is. Üzemterv ekkor már csak erdõtervezési körzeten
belül volt értelmezhetõ, mely alapján elvárás volt, hogy „Az
erdõgazdálkodó erdõgazdálkodási tevékenységet csak a gaz-
dálkodási területére vonatkozó üzemterv alapján folytathat”.

Üzemterv elkészítésérõl a gazdálkodó volt köteles gondos-
kodni, melyet a kialakult gyakorlat alapján az erdõgazdálko-
dó megrendelésére készítettek az ÁESZ munkatársai térítés el-
lenében, a körzeti erdõterv adatainak felhasználásával. 

„Üzemtervezõi” szakmai nap Gemencen
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A körzeti erdõterv és az üzemterv kapcsolatát jellemezte
a következõ idézet: „Az erdõgazdálkodó nyilatkozhat arra
nézve, hogy a körzeti erdõtervnek a területére vonatkozó ré-
szét minden vonatkozásban elfogadja és a Szolgálattól kér-
heti annak üzemtervként való kiadását.” Végeredményben
99%-ban az valósult meg, hogy a körzeti erdõterv erdõgaz-
dálkodóra vonatkozó részének másolata alkotta az üzem-
terv leíró és tervadatait. (Fontos kiemelni, hogy a többi er-
dõgazdálkodótól eltérõen az erdõgazdaságok erdészeteinek
az önálló körzeti erdõterve egyben üzemterv is volt.)

1995 és 2009 között, egy teljes 10 éves ciklusban és azon
túl még 4 évnyi visszatérésre vonatkozóan 283 db körzeti
erdõterv mellett még 234 db önálló körzeti erdõtervnek mi-
nõsülõ erdészeti üzemterv készült (az idõbeli ismétlésnek
köszönhetõen több, mint 3 millió hektárt érintõen). 

Az idõszak végére a körzeti erdõtervezés ütemezése már
nehezen volt tartható, mert az erdészetek jelentõs átszervezé-
sen estek át. Az erdészetek feldarabolásával és összevonásá-
val járó változások már nem voltak lekövethetõek a 10 éves
ciklikusság teljes erdészeti üzemre történõ megtartásával. Új
stabil tervezési alapegység kialakítása vált szükségessé.

Az erdõrõl, az erdõ védelmérõl és az erdõgazdálkodásról
szóló 2009. évi XXXVII. tv. (továbbiakban Evt.) elfogadásával
végleg eltörlésre került a már csak az állami erdõgazdaságok
néhány erdészetére megvalósítható teljes gazdálkodót érintõ
üzemtervkészítés. Az erdészetek mûködési területétõl függet-
lenül kialakításra kerültek az új erdõtervezési körzetek. Min-
den erdõgazdálkodó az erdõtervezési körzetbe esõ részterü-
letére vonatkozóan hivatalból kapta meg erdõtervét hatósági
határozat formájában. A körzeti erdõtervek elkészítését erdõ-
tervrendeletek szabályozták, utólagos miniszteri jóváhagyásra
már nem volt szükség. 2010-tõl 2017-ig 97 db körzeti erdõ-
terv készült majd 1,5 millió hektárt érintõen.

Az Evt. és a hozzá kapcsolódó végrehajtási rendeletek
2017-es módosításával újabb változás következett be a kör-
zeti erdõtervezés folyamatában. Errõl részletes tájékoztatás
jelent meg az Erdészeti Lapok 2018. novemberi számában.[1]

A legfontosabb változások: nem készül erdõtervrendelet,
nyomtatvány készült az elõzetes erdõgazdálkodói javasla-
tok benyújtásához, nem kell teljeskörûen erdõrészletenkén-
ti egyeztetést tartani, lerövidült az erdõtervezés hatósági el-
járása és az erdõtervek kiadására rendelkezésre álló idõ;
valamint az örökerdõ- és átalakító üzemmódhoz kapcsoló-
dó speciális tervezési feladatokat a gazdálkodónak és szak-
személyzetének kell elvégezni. A tervezési folyamat két
részre tagolódott: az igazgatási (adatgyûjtési) részre és a ha-
tósági eljárásra (egyeztetésre és tervkiadásra).

Napjainkban az egységes szabályozás ellenére a körzeti
erdõtervezés menete nem kiegyenlítetten zajlik az érintett já-
rási kormányhivataloknál, ugyanis jelentõs különbségek mu-
tatkoznak a helyi adottságok miatt (pl.: betöltetlen státuszok,
erdõterületek elaprózottsága, erdõgazdálkodók száma).

A harmadik elõadó dr. Csépányi Péter, aki az OEE Örök-
erdõ Szakosztályának elnökeként fogadta el a meghívást a
rendezvényre „Az örökerdõ-gazdálkodás tervezési alapel-
vei”-rõl tartott érdekes elõadást. 

Az elõadás során külön megerõsítette, hogy a nem vágá-
sos üzemmódú erdõkre vonatkozóan a körzeti erdõtervezés
kezdetére örökerdõ-fenntartási vagy -átalakítási tervet kell
készítsen a gazdálkodó és szakszemélyzete, mely tervet meg
kell küldjön a hatóság számára. 

A tervkészítésnek jelen pillanatban nincsenek végrehajtási
rendeletben rögzített kötött formái, de a vágásostól eltérõ gaz-

dálkodást hosszú ideje gyakorló Pilisi Parkerdõ Zrt. a Navis-
con Zrt.-vel közösen fejleszti az örökerdõ tervezését és nyil-
vántartását segítõ modult az ESZR-en belül. A nyilvántartás
alapját képezi az Országos Erdõállomány Adattár térképi és
leíró adata, az erdõgazdálkodó mintavételes felvételei, adatso-
rai, saját fotók és egyéb tervezést segítõ térképi állományok. 

Külön figyelmet kell fordítani a megfelelõ feltáró hálózat ki-
alakítására, valamint fenntartására, kialakítva az erdõrészleten
belül a rendszeresen használt közelítõnyom-hálózatot is. Fon-
tos a gyakorlatilag folyamatos gazdálkodásnak és a természeti
folyamatoknak köszönhetõen az erdõrészlet egészén közel ál-
landó, de részelemeiben folyamatosan változó képének rend-
szeres erdõgazdálkodói felülvizsgálata, ami a visszatérési idõ-
tõl függõ (általában 5–10 év közötti) terepi jelenlétet igényel. 

A gazdálkodó felvételezésének az újulatra is ki kell ter-
jednie, függetlenül attól, hogy van-e nyilvántartott erdõfel-
újítási kötelezettség az erdõrészletben. Az elõadó szerint az
újulat minõségét is folyamatosan monitoringozni kell, an-
nak érdekében, hogy a folyamatos erdõborítást befolyásoló
külsõ tényezõk hatása rendszeresen nyomon követhetõ le-
gyen. A fokozott gazdálkodói, szakszemélyzeti jelenlét mel-
lett más ágazatokból származó információkat és tudást is
integrálni kell a folyamatos erdõborítottság és a nagyobb
társadalmi megbecsülés fenntartása érdekében.

A házigazda Gemenc Zrt. részérõl Lajtos János erdõgaz-
dálkodási osztályvezetõ, az OEE Erdõrendezési Szakosztá-
lyának titkára tartotta a negyedik elõadást: „A megalapozott
erdõgazdálkodói javaslat fontossága a körzeti erdõtervezés
megkezdése elõtt” címmel. 

A Gemenc Zrt. adatain keresztül érzékeltetésre került, hogy
az erdészetek átalakítása, majd az üzemtervezés és a körzeti
erdõtervezés átalakulása nyomán hogyan születik 5 év alatt
4 erdészetre 13 erdõterv-határozat az erdõgazdaságnál. 

Az üzemterv fogalma klasszikusan az erdészetekre lett
értelmezve, de mostanra az „üzem” fogalmát is át kell érté-
kelni. Az erdõtervi lehetõségek tekintetében az erdõgazda-
ság egészére mostanra ugyanúgy értelmezhetõ az üzem,
mint az egyes erdészetekre. 

Az Országos Erdõállomány Adattárra alapozott erdõgaz-
dálkodói nyilvántartások felhasználásával lehetõsége van
minden erdõgazdálkodónak a tervidõszaki lehetõségek éves
átlagát a teljes területére meghatározni. A Gemenc Zrt. ese-
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tén ez 13 részelem önál-
ló vizsgálatából, és az
adatok összegzésébõl áll. 

Egy Gemenc Zrt.-hez
hasonló cég esetén, mely-
nél két megyei kormány-
hivatal látja el az erdészeti
hatósági feladatokat, há-
rom a természetvédelmi

hatósági feladatokat, két nemzeti park igazgatóság végzi a ter-
mészetvédelmi kezelõi, három vízügyi igazgatóság a vízügyi
kezelõi tevékenységet, ott arra kell törekedni a Zrt.-nek, hogy
mind a lehetõségek mértékével, mind a korlátozások körével
ne csak részelemeiben, de egészében is tisztában legyen. Ha
ezen információkkal rendelkezik a gazdálkodó, akkor tud
nagy biztonsággal a jövõbe tekintve egy új erdõtervezési fo-
lyamatra felkészülni.

Az új erdõtervezési idõszakra való elõzetes felkészülés
azért is fontos, mert a körzeti erdõtervezés igazgatási szaka-
szában (az adott év április 30-áig) kell az erdõgazdálkodók-
nak benyújtania a gazdálkodói javaslatát, valamint az örök-
erdõ- és átalakítási terveket. 

A gazdálkodói javaslat megtétele elõtt érdemes a gazdál-
kodónak is felülvizsgálni az erdõ állapotát. Sok helyen az
erdõrészlet határvonalai korrekcióra szorulnak, az állomány-
leírás aktualizálását is érdemes elvégezni, mert az erdõ ter-
mészetességi állapota mellett az aktuális záródás is jelentõ-
sen meghatározza az erdõrészlet jövõképét és a gazdálkodói
javaslat elfogadhatóságát. 

Bizonyos rendeltetésekre (kiemelten a talajvédelmire) vagy
a meglévõ rendeltetések sorrendjére javaslatot lehet tenni,
melyhez ugyancsak szükség lehet elõzetes terepi jelenlétre.
Megfontolandó az is, hogy védett természeti területen mely
gazdasági rendeltetés újbóli megállapítása válhat szükségessé,
hiszen az Evt. 2017-es módosítása óta már csak a fokozottan
védett erdõkre igaz, hogy nem lehet gazdasági további rendel-
tetés az elsõdleges természetvédelmi rendeltetés mellett. 

A záródáshiányos erdõk felülvizsgálatára is sort kell kerí-
tenie az erdõgazdálkodónak, ugyanis a termõhelyi okok
miatt alacsony záródású erdõk felnyíló erdõvé minõsítését
is az erdõgazdálkodónak érdemes kezdeményeznie, akár-
csak a nyiladékok, rakodók, tisztások, cserjések, terméket-
len területek, valamint az idõszakos vagy állandó vízállások
önálló egyéb részletként történõ kialakítását. Mindezen
szempontokat figyelembe véve az elõadó megítélése szerint
az erdõgazdálkodói javaslat megküldése elõtt szükség van
olyan terepi jelenlétre és térinformatikai információkra és
készségekre, melyekkel valamennyire a körzeti erdõterve-
zés szempontjait is figyelembe véve áttekinti az erdõgazdál-
kodó a tervezés induló állapotát.

Az állapotfelmérést követõen a jövõbeni stratégiai célo-
kat a tartamos gazdálkodás fenntartása mellett a lehetõsé-
gek optimális kihasználására törekedve kell megtervezni!

A gazdálkodó elvárásainak megfelelõ nyilvántartás elérése
érdekében folyamatosan jó minõségû, megbízható adatokat
kell szolgáltatni a terepi munkák megkezdése elõtt a körzeti er-
dõtervezés számára, mely cél elérése érdekében folyamatosan
fejlõdnie kell a gazdálkodóknak. Ezen törekvések megvalósítá-
sához a következõ erdõtervezési idõszak kezdetéig egy év áll
rendelkezésére a Gemenc Zrt.-nek. Más erdõgazdálkodók
azonban nem rendelkeztek a felkészüléshez elegendõ idõvel.

A szakmai nap délelõttjének második részében felkért hoz-
zászólóként Jagicza Attila (Bakonyerdõ Zrt.), Horváth Péter

Brúnó (Mecsekerdõ Zrt.), Szabó József (SEFAG Zrt.) és Szrnka
Mihály (DALERD Zrt.) számolt be arról, hogy a jogszabály
2017-es változása hogyan érintette Társaságukat egy-egy fo-
lyamatban lévõ erdõtervezési idõszakot érintõen. A társasá-
gok teherviselési képességétõl függõen kialakításra kerültek
„üzemtervezéssel” foglalkozó osztályok, csoportok vagy egy
erdõtervezõi gyakorlattal rendelkezõ kolléga került felvételre,
akik a gazdálkodói javaslat összeállításában segítik az erdõ-
gazdaságok termelésben edzõdött szakembereit.

Mindannyian elmondták, hogy lejárt (kiürült) erdõtervek
esetén az idei évben április 30-ig erdõgazdálkodói javasla-
tokat nehezen fogják összeállítani az erdõrészletek teljes
körére vonatkozóan az idõ rövidsége miatt. A körzeti erdõ-
tervezésben tapasztalatokat szerzett kollégák segítségével is
fõleg a vágásérettségi kort megközelítõ idõs állományok fel-
vételére koncentrálnak.

Igény mutatkozik mélyebb felülvizsgálatokra is, különö-
sen a termõhelytípus-változat pontos meghatározása érde-
kében. Jagicza Attila és Szabó József is kiemelte a GY-T és
a KTT-CS klíma meghatározásában, eltolódásában rejlõ prob-
lémákat. Szrnka Mihály pedig jelezte, hogy az ESZTY klíma
mellett a SZTY (sztyepp) klíma adattárban történõ megjele-
nítésére is szükség van.

A terepi felvételezésben egy ideje már aktívabb erdõgazda-
ságok a terepi adatrögzítést és az irodai feldolgozást segítõ
programok és eszközök fejlesztését és alkalmazását szorgal-
mazták. Horváth Péter Brúnó kiemelte, hogy a felvételezés a
modern eszközök ellenére is a ceruza-papír meglétén alapul a
terepen (akárcsak a kormányhivatali erdõtervezés során).

A társaságok egymástól függetlenül hasonló eljárásrendet
alakítottak ki házon belül, miszerint tervezési alapelvek ki-
alakítását követõen mind az erdészetek szakemberei, mind
a munkájukat segítõ „üzemtervezõk” erdõrészletenként jö-
võképet vázolnak a következõ tervidõszakra, majd az egy-
mással történõ egyeztetést követõen teszik meg a végleges
erdõgazdálkodói javaslatot a körzeti erdõtervezés számára.

A program délutáni
része kötetlenebb formá-
ban zajlott, ahol lehetõ-
séget kaptak az elõadá-
sok hallgatói és a
meghívott vendégek
kérdéseik feltételére,
szakmai véleményük el-
mondására és további ja-
vaslataik megosztására.

Abban egyetértés alakult ki, hogy az Országos Erdõállomány
Adattárat alkalmassá kell tenni az elektronikus ügyintézésre,
hogy a gazdálkodó felvételébõl származó adatok ne csak pa-
pírról legyenek megismerhetõk és felhasználhatók a hatóság
számára. A szorosabb együttmûködés és a jogszabályi módosí-
tások utáni egységes ügyintézés úgy lesz elérhetõ, ha tapaszta-
lataink és eredményeink továbbra is széles körben megismer-
hetõk lesznek olyan fórumokon is, mint ez a szakmai nap volt.

Lajtos János
erdõgazdálkodási osztályvezetõ

Sipos Sándor
erdõgazdálkodási és mûszaki igazgató

Gemenc Zrt.
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